

## Łazienka specjalnie dla Ciebie

Choć statystycznie nie spędzamy tyle czasu w łazience co przeciętna kobieta, to jest to i tak jedno z najważniejszych pomieszczeń w domu każdego mężczyzny. To tu rozpoczynamy i kończymy każdy dzień, szykujemy się do pracy, na kolację z żoną czy piwo z kolegami. Dobrze zaprojektowana sprawia, że czynności w niej wykonywane są sprawniej i wygodniej, a czas w niej spędzony jest dużo przyjemniejszy. Jak może wyglądać łazienka mająca wszystkie te cechy, a do tego zaaranżowana specjalnie dla Ciebie? Przekonajmy się!

### Nowoczesność kluczem do sukcesu

W urządzeniu męskiej łazienki liczy się przede wszystkim jej funkcjonalność. Właśnie dlatego warto postawić na styl nowoczesny, który łączy użyteczne rozwiązania z nienagannym, minimalistycznym designem. Idealnym tego przykładem jest dostępna w IKEA seria szafek łazienkowych GODMORGON. W zależności od preferencji i dostępnego miejsca w naszej łazience, możemy wybrać wersje od 60 do nawet 120 cm szerokości. Wszystkie szafki wyposażone są w samodomykające się głębokie szuflady, dzięki którym zawsze będziesz miał najpotrzebniejsze rzeczy pod ręką. Co do kolorów, to tu również wybór jest ogromny. Wybierz wersję jednolitą, stonowaną – mebel będzie robił wrażenie nie tylko na Tobie, ale również na Twoich gościach, a do tego będzie łatwy w utrzymaniu w czystości.

## Ty Tu Urządzisz

### Styl i oszczędność

<http://tytuurzadzisz.pl>

Kolejnym krokiem jest dobranie umywalki oraz baterii. Zacznijmy od tej pierwszej. Seria GODMORGON jest kompatybilna z większością umywalek dostępnych w IKEA. Możesz wybrać wersję pojedynczą (np. serie ODENSVIK, HAGAVIKEN), podwójną (np. seria BRÅVIKEN), bądź stojącą na blacie (TÖRNVIKEN). Wszystkie są wygodne w użyciu, trwałe i w białym neutralnym kolorze. Do umywalki dobierz stylową baterię z serii DALSKÄR, która zadba również o Twoje rachunki. Dzięki zamontowanemu w niej perlatorowi zużycie wody spada nawet o 50%, a funkcja „zimnego startu” pozwala oszczędzić nawet do 30% energii. Niele, jak na takie małe urządzenie, prawda?

### Dostosuj meble do swoich potrzeb

Kolejnym krokiem w urządzeniu łazienki będzie wyposażenie jej w odpowiednie meble, jeszcze bardziej zwiększające funkcjonalność całego pomieszczenia. Świetnie nadaje się do tego wspomniana wcześniej seria GODMORGON. Wybierz szafkę z lustrem i parę drzwi, która idealnie sprawdzi się zawieszona nad umywalką. Lustro stanie się dzięki temu nie tylko taflą służącą do mycia zębów czy golenie, ale też pełnowartościową, użyteczną przestrzenią na kosmetyki, które będziesz miał zawsze pod ręką, a jednocześnie nie na widoku. Dobierz do tego wysokie, wiszące szafki z tej samej kolekcji. W środku znajdziesz półki z hartowanego szkła, wyjątkowo odporne na wysokie temperatury, uderzenia i duże obciążenia. Łatwo dostosujesz ich położenie do własnych potrzeb, dzięki temu zyskasz idealne miejsce do przechowywania np. ręczników czy środków czystości.

## Ty Tu Urządzisz

### Dobre oświetlenie to podstawa

<http://tytuurzadzisz.pl>

~~Oświetlenie w łazience pełni kluczową rolę. Ciężko sobie wyobrazić, aby codzienne czynności, takie jak golenie, układanie fryzury czy mycie zębów mogły być dobrze wykonane bez odpowiedniego źródła światła. Dlatego przy planowaniu łazienki należy dobrze przemyśleć sprawę oświetlenia. Postaw na lampy, które można umieścić obok lub nad lustrem, dzięki czemu lepiej zobaczysz to, co robisz. W serii GODMORGON znajdziesz ledowe listwy, w sam raz sprawdź się zamontowane w i na lustrze, szafce czy ścianie – z nimi zawsze znajdziesz to, czego akurat szukasz. Oczywiście nie należy zapominać o świetle sufitowym. Dodaje ono charakteru i widności nawet najbardziej zaciemnionej łazience. Klasycznym, minimalistycznym rozwiązaniem będą tu lampy z serii VITEMÖLLA. Jeśli szukasz czegoś bardziej „odjechanego”, możesz wybrać reflektory punktowe HÄGGUM, nadające pomieszczeniu industrialny klimat.~~

### Wydobądź ze swojej łazienki dodatkowe możliwości

Na koniec zostaje Ci wybór akcesoriów. Dobrze dobrane pozwolą wydobyć z łazienki dodatkowe możliwości. Pudełko z przegrodami GODMORGON sprawi, że w Twoich szufladach zapanuje idealny porządek. Drewniana seria DRAGAN doda Twojej łazience naturalnego charakteru. Z kolei plecione koszyki NORDRANA sprawdzą się w każdej przestrzeni jako dodatkowe miejsce do przechowywania.

**Tytuł projektowana ?azienka b?dzie miejscem wygodnym, funkcjonalnym i stylowym, a dodatkowo „uszytym” specjalnie pod Ciebie.**  
<http://tytuurzadzisz.pl>

---